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Przedpłata wynosi na poczcie miesięcznie i przynoszeniem do 
domu 5,00 rah, kwartalnie z przynoszeniem do domu 15,00 mlu, 
u kolporterów miesięcznie 5,00 młu, pod opaską miesięcznie 6,00 mlc, 
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należy adresować: „Gazeta Robotnicza*. Kattowitz CX-S., Schhessfacb 101. |
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Miasta czy wsie?
We wszystkich1 miastach górnośląskich uzy

skali Niemcy przy głosowaniu 20-go marca więk
szość. Na taki wynik byliśmy też zgóry orzygo
towani. Z doświadczenia Wiemy bowiem, że rząd 
pruski rozpoczynał swe dzieło germanizacyjne 
od miast. Miasto łatwiej zgermanizować niż wieś, 
bo w mieście mieszczą się zwykle wszystkie u- 

y rzędy, tak państwowe jak autonomiczne i gospo
darcze, na które rząd posiada jeśli nie bezpośre
dnie to przynajmniej pośrednie wpływy. Jak rząd 
pruski te wpływy wykorzystywał, o tern my ro
botnicy polscy na Górnym Śląsku wiemy najle

piej. Nie tylko, że przysyłano na Górny Śląsk 
urzędników "Niemców, ale rząd pruski przysyłał 
takich urzędników, którzy byli rozsad nu kam!
niemczyzny. Odnosiło się to już We tylko dlo r: 
rzędników państwowych, ale dto wszystkich urzą 
druków komunalnych, powiatowych a nawet pry
watnych po kopalniach i hut dh1 Portjer na 
kopalni i hucie był germanizatorem i wrogiem 
socjalizmu. Nic też dziwnego, że ten system ger- 
manizacyjny, stale przez rząd pruski upnawia- 
ny, przyczyni? się do zniemczania miast

Jak jednak to zniemczenie w praktyce wyglą
da, o tern świadczy najwymowniej miasto Po
znań. Przed wojną miał Poznań wszystkie cechy 
miasta niemieckiego. Polskich napisów nigdzie 
nie było, a język polski ukrywał się gdzieś na 
przedmieściach’. W mieście samem dominował 
język niemiecki. Każdy obcokrajowiec, który 
przyjechał do Poznania, odnosił wrażenie, że 
miasto Poznań jest dla Polski stracone. Najwy
żej, pomyślał sobie, chyba tylko wieś ma coś w 
sobie polskiego, za to Poznań sami jest czysto 
niemieckiem miastem.

I cóż się z tego niemieckiego miasta po wy
pędzeniu Niemców stało. Przez jedlm, tydzień za
mienił się niemiecki Poznań w polski Poznań. 
Niemczyzna prysła j*ak bańka mydlana ną wo
dzie.

Bowiem jest faktem niezaprzeczalnym, że 
miasta stołeczne, powiedzmy raczej stołaetzno- 
pnowincjonalne, noszą zwykle cechy narodowo- 
ściowe tych narodów, przez które zostały opano- 

V wane. Rządy panujących narodów, calem narzu
cenia miastom swej woli i zewnętrznego wyglą
du, ustanawiają tamże siedzibę władz central - 
nych. W takim Poznaniu np. był teatr niemiecki, 
sąd niemiecki na całe Poznańskie, dfy! 
rekcja poczty 1 kolej, urząd ziemski, wojsko J 
komisja kolonizacyjna, wszystko niemieckie. IV 
tych urzędach skupiało się przeszło 80 tys. osób 
z rodzinami, czyli tyle, ile sam Poznań liczył mie
szkańców. Nikt nie zaprzeczy chyba, że ta ol
brzymia masa napływowych a przybem rządzą
cych czynników ze swymi rodzinami była wsta
nie nadać miastu na zewnątrz charakter niemi o- 
cki. Kto był po raz ostatni w 1914 n w Poznaniu^ 
a zwiedzi dtziś Poznań, miasta nie pozna. Pomi
nąwszy już to, że wszystkie ulice noszą Inne na
zwy, język niemiecki zginął zupełnie. Miasto, po 
wypędzeniu rozsadników germanizacji, utrzymy- 

% wanych przez rząd pruski, przybrało swą natu
ralną fizjonomię | stało się miastem czysto poi-

j skim. Język niemieckti schował się do zakamar
ków'.

Powyższy przykład przytoczyliśmy' dlatego, 
że na Górnym Śląsku zdołał rząd pruski nadlać 
miastom również cechy niemieckie. Dziś rząd 
ten szczyci się, tern, że miasta głosowały za Niem
cami. Urzędnicy niemieccy, którzy w naszych 
górnośląskich miastach byli rozsadnjikami ger
manizacji, nie mogli przecież nie głosować za 
Niemcami. Łączyło się bowiem z tern wszystko — 
ich egzystencja. Oni się wobec rządu pruskiego 
zobowiązali, z rządem pruskim stali i z nim padpią. 
innego wyjścia tu wcale niema-/----

Nie o to tu jednak idzie. Zgóry byliśmy przy
gotowani, że w miastach górnośląskich przepa
dniemy. Urzędnicy pruscy, którzy przez pokole
nia gndbih lud polski, nie mogą i njc będą za Pol
ską głosować. Z zamiarem gnębienia i prześlado
wania nas, tudzież robienia naszym kosztem kar- 
jery, przyśli na Śląsk Górny i nie mogli się od
mienić. Darmo żądać od wilka, aby się zamienił 
w barona.

Prasa niemiecka wysuwa atoli całkiem inną 
rzecz, której nie możemy pominąć milcz miiem. 
Wskazuje ona na to, że miasta są ośrodkami 
kultury, postępu i wiedzy, a że miasta le opowie
działy się za Niemcami, to wieś winna się temu 
podporządkować.

Na pierwszy rzut oka twierdzenie to posiada 
pewne pozory słuszności. Z miasta płynie rze

czywiście wiedza i oświata, które niby promienia 
słoneczne rzucają daleko swe refleksje na wszę 
strony.

Twierdzenie to odnosi się atoli do miast sto
łecznych, które mają wokoło okolica rolnicze. 
Chłop wydobywa z ziemi plony, a mieszczuch za 
niego myśli. Nie będzie to już miało za sobą ża
dnej słuszności, jeżeli to miasto stołeczna będzie 
rozsadnikiem germanizacji. W gruncie rzeczy 
wszystkie miasto górnośltyskie były rozsadnjika
mi germanizacji. Urzędnicy państwowi a nawet 
niepaństwowi I napływowi kupcy, otrzymywali 
specjalne datki germanizacyjne nie za swo je zdol
ności fachowe, jeno za zdolności germanizacyjne. 
Każdy urzędnik, który okazał się dobrym germa- 
nizatorem, ten me tylko otrzymywał specjalno 
dodatki, ale nadto awansował szybko.

Widzimy zatem, że prasa niemlieckja, powo
łująca się na większość niemiecką po miastach1, 
nie ma racji, bo gdy te miasta przypadną Pol
sce, to odrazu zmieni się ich zewnętrzny wygląd. 
Wszystko, co uprawiało germanizację i decydo
wało o losach Śląska, zniknie jak kamfora.

Idzie nam jednak na razie o co Innego. Mó
wiąc o miastach górnośląskich, nfie śmiemy za
pominać, że Górny Śląsk jest okręgiem przemy
słowym. W okręgu przemysłowym miasto często
kroć pod względem oświaty, postępu i kultury 
odgrywa mniejszą rolę od wsi. Odnosi się to zwła
szcza do górnictwa. W mieście nie ma kopalń i 
hut, względnie jest ich bardzo nie wield Tuta} 
wieś odgrywa rolę decydującą. Cała inteligencja 
fachów, nie mieszka w mieście, jeno w pobliżu swe

go warsztatu, t. j. wsi. A inteligencja fachowa m 
zem z robotnikami jest ostoją całego przemysłu. 
Miasto jest rozsądni kiom kultury, postępu i o 
światy, gdy się rozcho . o kraj rołnjlczy, jeżeli 
zaś idzie o okręg przemysłowy, to tam niema ró
żnicy pomiędzy wsią i miastem. bo punkt cięż
kości spoczywa w przemyśle samym, a ten kon 
centruje się po wsiach przemysłowych- Dlatego 
też wsie w okręgach przemysłowych są często
kroć większe, ba nawet znacznie większe od m|La.- 
sta.

Nie mają zatem Niemcy prawa żądać Górne
go Śląska dla siebie dllatego. że miasta opowie
działy się za Niemcami, gdyż miasta w okręgu 
przemysłowym są przylepkiem do osad1 labrycz-

\\ okręgach przemysłowych jak Górny Śląsk 
nawet kupcy stanowią element napływowy. Przy
chodzą tutaj za młoda, aby się zbogacić, a gdy 
kiesa pełna, to się wynoszą. Dwie trzectiss emi
grantów, którzy tu przyjechali głosować, to ele
ment żydowski, który się tutaj /bogacił i się wy
niósł w piękniejsze strony. Tein slię też tłoinaczy, 
ta olbrzymia liczba emigranekjiuh głosów w mia
stach górnośląskich, która przeważyła szalę na 
korzyść Niemiec.

Wsie górnośląskie w okręgu przemysłowym 
wypowiedziały się wszystkjie za Polską i dlatego 
cześć przemysłowa Śląska przypaść musi Polsce.

____________ _ Wl

Zabiegi kapitalistów 
górnośląskich.

Bytom. (Pat.) „Oberschiesiaetiie Landeszci- 
tung“ podaje za czasopismem „Heer und Politik 
wiadomość, że wielcy przemysłowcy górnoślą
scy zwrócili się is toinie do wybitny oh osobistości 
w Anglji o poparcie neutralizacji Górnego Śląska, 
szczególnie obszaru plebiscytowego i to w tym 
kierunku, ażeby mandat zarządzający otrzymała 
Anglja.

Berlińska „Vossische Zeitung“ donosi z Lou 
dynu, że szereg przemysłowców górnośląskich 
odstąpił 10 procent akcji swych przedsiębiorstw 
pewnemu konsorcjom francuskiemu. W następ 
nych 4 latach ma nastąpić odstąpienie dat szyciu 
10 procent akcji. W zamian za to kapitaliści o 
trzymać mają zapewnienie wolności gospoda« 
czej bez względu na przyszłość polityczną Gór
nego Śląska.

Nowa ta spółk i nosi angielską nazwę „Hol
ding Comp “. Radia nadzorcza składać się ma z 
6 francuskich1 i z 6 niemu ctkiich członków. Prze
wodnictwo sprawować ma Francuz. W umowie 
tej spółki znajduje się podobno punki który 
przewiduje silny nacisk na te przedsiębiorstwa 
przemysłowe, które się nie przyłączą do tego kar
telu. Wolność gospodarcza będzie zagwaranto
wana tylko tym spółkom, któro się zdecydują od 
razu na podpisanie umowy.

Od siebie dodaje „Vossische Z nitung“, że 
wiadomość o tym kartelu doszła ją także z innej 
strony i że umowa przewiduje gwarancję nja 
wszystkie trzy ewentualności, mianowicie na wy
padek przyłączenia obszaru przemysłowego do 
Polski, pozostawienie go przy Niemczech lub 
uimiędzynarodSowieiiia go.

Tu na Śląsku wiadomo tylko, że spółka ak
cyjna złączonych hut Laury i Królewskiej posta
nowiła na ostatniem posiedzeniu Rudy nadzor
czej odstąpić 10 dlo 15 procent swych akcji pe
wnemu francuskiemu konsorcjum finansowemu



Napieralski znów na swoim konika I j Slrc*k w
_ . I H orse a, 24 4 Na wczorajszej: konferencji
Sprzedawczykowi Napierałskiemu zawsze odbytej w ministerstwie przemysłu ż bandfcu mię

dzy właścicielami kopalń i górnikami oraz 
przedstawicielami rządfi, właściciele przedłożyli 
nowe propozycje do cł 3 tyehqzaso w ej uroówy: 
właściciele proponują podział wszystkich obszag 
rów węglowych na 6 wielkich okresów w miejsod 
dotychczasowego podziału na licizne małe obwo
dy. !W. ‘ten sposób' zarobki regulowałyby się" we
dług wielkich okręgów, przez co, osiągnęłoby się 
wyrównanie zarobków. Jest nadzieja, że propo
zycje te przyczynią się bardzo do ostatecznego 
załatwienia spornej kwestji ,

pprawia pewną ulgę, gdy może wyjeżdżać na nas 
lolskich socjalistów. Przywykł on już do tego; 
jowszedń lego chlebfa i nie fatygując. sgę wieiev 
irze wraca wszystko wi fałsz i kłamstwo. Często, 
fęsto obdarza i naszą „Guz. Rob'.“ swemi głupie- 

tni komplimentami. Najął sobie kilku takich'wier
nych pachołków, podzielił ich na różne swe kle-, 
pykalne piśmidła z' nuże na socjalistów. Bardzo 
go też bodzie w oczy fakt", ze PPS. starała się w 
Polsce o konstytucję odpowiatijającją dzisiejszym 
ptosunkom społecznym, i boli go strasznie, że 
kler polski, który by rad był widział Polskę śre- 
nniowieczą, dbstal po nosie. Wprawdzie niewól-; 
wo mu gartnwoać w Polsce, gdfżie się już zanacfto 
znają na cym ptaszku, lecz z tą większą energją 
rozdziera się tu na G. Śląsku. Zupełnie śm(issz- 
jny atoli się staje, kiedy, wdziewa płaszczyk os 
pronćy fudu robotniczego i przypomni a aktora, 
który grał zawsze role komiczne i któremu naraz 
nakazano występować w sztuce dramatycznej. 
Siedziałbyś lepiej cß er pis to w kąciku1 i liczył swe 
roił jony, któreś naszaćhrował na biedzie innych. 
Puc (twoją nienawiścią do ruchu robotniczego: 
kieruje nic. innego, tylko strach pirzed wzrasta- 
ląccm uświadomieniem klasy robotrifi.cz ej i b-lisM 
koniec twych kierykalnych piśmideł i tern sa
pem koniec zysku, który ciągniesz z głupoty na
szego chłopa#

Fplsfca deliegaicja gospo#iiH%a w Budapeszcie.
B udaptefstzt; 27. kwietnia. Na cześć polskiej' 

delegacji gospodarczej odbyło się w tutejszej 
operze uroczyste przedstawienie w obieendsei na
czelnika Horthyego wraz z rodziną i członkami 
rządu, przedstawicieli miasta i licznych1 instytu
cji społecznych, oraz wybitnych osobistości ze 
świata politycznego. Ptrzed rozpoczęcie|m pirzedp 
stawienia orkiestra odegrała hymn polski kto-; 
rego publiczność wysłuchała, stojąc- i

Zżycia partfi]

Tow, BMs&MewIcz 11 hr. Sforzy, 
włosMego m:n:s(ra spraw zagranlcz.

Rzym, 26-go kwietnia b. r. —E. E. -— 
Delegacja polska w sprawie górnośląskiej zło» 
j^ona z pp- Buka, Libermana i Binlszkiewicża, 
»rzyjęta była przez ministra Sforze, z którym 
>dbyła konferencję co do kwestji górnośląs« 
dej. Biniszkiewicz, jako przedstawiciel ludno- 
ici górnośląskiej, oświadczył w nader ener
gicznych wyrażeniach, iż Ślązacy nie pozwolą 
nigdy na to, by byli traktowani jako dodatek 
Jo bogactw kopalni i przemysłu Górnego 
Śląska, lub w taki sposób# jakby oni właśnie 
nie mieli nic do powiedzenia w tej sprawie. 
Powyższe oświadczenie Biniszkipwicza wywar
ło na hr. Sforzy wielkie wrażenie.

Pttłsłda otrzyma niemieckie lokomotywy. 
Paryż. 26. kwietnia fol r. Na Radzie Amba-

!soe. Rada AmfoasajdjDrów zarządziła natyctimią- 
stowe dostarczenie Polsce naldżnyctłi jej 350 io-
jfcomotyw1.

Cr» uchwalono w Lylmip'me.
• Paryż, 25: kwietnia, for. Narada w Ly-mpnc 

nie doprowadziła do rezultatów ostatecznych1.
Lloyd George oświadczył jednak Brian dowi, że 
jeżeli Niemcy nie złożą zadawalnfiającycli propo
rcji, to zajęcie zagłębia Ruhr będzie konieczne.
Francuski projekt eksploatacji zagłębia Ru lir, 
wywołał zastrzeżenie w kilku punktach ze strony 
Lolyd Georgca, wobec czego postanowiónó, że 
sprzymierzeni rzeczoznawcy zbiorą się natych
miast w Londynie i* opracują projekt ostateczny.

Pipaed Ratd|ą Najwyższą w Londynie.
Paryż. (Pat.) Jak słychać, przedmiotem, 

obrad Rady Najwyższej w Londynie będzie tylko 
sprawa odszkodowań, i zastosowania ewentual
nych środków przymusowych wobec Niemiec.

Jaka hędzie wiedź AmeryM.
P ary ż. (Pat.) Według wiadomości, jakie o- 

irzymał rząd francuski prywatnie z Waszyngto
nu, rząd amerykański udzieli Niemcom odpo
wiedzi dopiero po por zumieniu się z sojusznika
mi. O ile słychać, odpowiedź ta będzie tego ro
dzaju, że Ameryka zażąda od Niemców zasa
dniczego uznania uchwał paryskich 1 oświadczy, 
przy tem, że obrady możliwe będą tylko nad ułat
wieniem spłaty długu.

Londyn, (Pat.) Zwrócenie się Nieimców do 
Ameryki pogorszyło sytuację niemiecką w An
gl ji. „tiailly Chronicie“, dziennik uchodzący za 
organ Lloyd George a zaznacza, że Niemcy prze
konają się, że jednak ostatnie słowo w sprawie 
odszkodowań będą mieli sojusznicy

B er 1 in. (Pat.) Rezultatem ogłoszenia noty 
niemieckiej do Ameryki l* mowy Simonsa w par
lamencie niemieckim dnia 27. fom. jetst wzmożenie 
sic opozycji przeciwko rządowi. Ucliodfzi za pe
wne, że w nowej konferencji z aljantami w spra
wie odszkodowań nie będzie już brał udziału mi
nister Simons. Prasa nacjonalistyczna domaga się 
bezwarunkowego ustąpienia Simonsaf Podobno 
Simons w zeszłym tygodniu podawać sifę już dwa 
razy do dymisji, jednak kanclerz Fehrenbachi 
Wprosił go o dalsze pozostanie w urzędzie," oś
wiadczając m,u przytem, ze gay zij-Tz'ie potrzeba 
Ustąpienia Simonsa, to z-on, Fehrehbach, ustąpi 
gdyż politykę Simonsa podziela w zupełności,, kroków u Koalicji w tej sprawie.

Konferencja PPS. sw powiecie RybinkikSm.
odbyła się w niedzielę 24. bitni w Rybnjłku na sali 
p. Nowaka. O godzi. 9 otworzył tom Koczurekj 
konferencję, przedstawiając następująq>r. porzą
dek dfziermy: ]

1. ÄVyktori tiowi RumpMSa na temat? .«Kon
stytucja 17 marca 1921"' {

2. Dyskusja! i ; i
3. Sprawa L HäjM- » i
*. Sprawa klasy powfatowtej PPgi
5ó. Rozmaitości
Do punktu 1-go: zabrał' głosi low. Rumpfe#, 

który w dłuższych wywodach przedstawił licznie 
zgromadzonym towarzyszom przebieg walki, 
prowadzonej przez PPS. w sejmie o konstytucję 
postępową. Zarazem podał krytyce niejed'nc ustę
py tejże konstytucji. Towarzysze wylsuchali z 
wielką uwagą wywody to w. Rumpfelta, wyna
gradzając go oklaskami.

IW. dyskusji gapy tono się o rozmlaite kWestje 
które wchodzą w zakres konstytucji państwom 
wej. ' | i

Bo punktu trzeciego zabrał głosi tow. Rump- 
felt. który obmówił postanowienia Kom. Obwy 
PPS., które zostały po obszernej dyskusji przyję
te no wiadomości.

IW; sprawie kasy powiatowej przedstawili to
warzysze Białecki Z Koczurek sprawozdanie ka
sowe.

Następnie przyjęto wniosek, aby fundusze 
podzielić, przeznaczając 50 procent do kasy fun
duszu wyborczego, zaś 50 procent dfo kasy Un. 
robotn. im. Fry Morawskiego.

" Uniwersytet ma swą działalność na nowo 
rozpocząć z dniem 8. maja. Po załatwieniu kilku 
spraw wewnętrzno-organizacyjnych została ta 
imponująca konferencja zamknięta.

, . SeJcpnetarjŁ

MUralczyce. W niedzielę, dnia 24-go bm. od- 
było się u nas zebranie członkowskie P. P. S., które 
otworzył zastępca przew. tow. Kubica. Na porządku 
dziennym były następujące punkta: wykład, dyskusja, 
sprawa 1-go maja i rozmaitości. Niżeli się referent 
dostawił był przeczytany nowy program P. P. S. 
przez tow. Kitę. Po przeczytaniu tegoż zabrał głos 
tow. Kubica i wspomniał o ruchu i walce socjalistów 
w przeszłym czasie. Następnie zabrał głoś tow. Jo- 
kiel i nadmienił o dawniejszym ściąganiu i prześla
dowaniu socjalistów i że te same czasy zaś nadcho
dzą i nawet nasi bracia Polacy i zacofani Bp w. się 
chwytają tego środka prześladowania.

Tymczasem przybył referent tow. Stachowiak. 
Wykład jego był o ogólno soc. sprawach i to od 
czasów Chrystusa aż do czasu teraźniejszego i dał 
nam także bardzo ważne wskazówki na przyszłość. 
Następnie apelując do zebranych, żeby się usilnie 
organizowali w P. P. S. i abonowali „Gaz. Rob.“, 
ponieważ nas w przyszłości wielkie walki czekają. 
Z hasłem: „Niech żyje międzynarodowa solidarność 
robotników“ skończył swój ważny i pouczający refe
rat za który mu towarzyszki i ttow. silnymi oklaska
mi dziękowali.

W dyskusji zabrał głos tow. Kubica, dziękując 
referentowi i wspomniał w krótkości o uświadomie
niu się także i młodzieży. Na te wywody zaś traf
nie odpowiedział tow. ref. Stachowiak że w młodzie
ży jest nasza przyszłość.

Dalej zabrał głos tow. Matusik i mówił o spra
wie agitacji plebiscytowej odnoszącej się do niemiec
kiego kleru, dalej krytykował Polityków zachodu za 
szachrowanie naszą polską ziemię G.-Sl. i wzywał 
ttow. do energicznego protestowania pzeciw temu. 
Następnie mówił w sprawie 1-go maja, że reakcja 
międzynarodowa postąpiła już krok naprzód i stwo
rzyła sobie etap kontrrewolucyjny na O. Śląsku, po
nieważ ona nam nie pozwoli obchodzić godnie 
święta naszego robotniczego 1-go maja. Tow. Ma
tusik apelował do ttow. ażeby wysłali zażalenie do 
K. W., aczkolwiek ten musiał niepoczynić żadnych

Następie zabrał głos tow. Buczek i dał pogląd 
na - walkę socjalistów z reakcją, Źe idea socjalizmu 

I • Słę frfeda Biczem pokonać, gdy jednych patriarchów 
i bohaterów socjalizmu mordują to na ich- miejsce 
powstawała masy innych którzy walczą i ster do 
rąk swoich chwytają

Na koniec były trzy rezolucje postawione i to 
które zostały jednogłośnie przyjęte.

Rezolucja:
w sprawie więźniów politycznych,
w sprawie Górnego Śląska,
i 1-go maja.
Na tern się porządek dzienny wyczerpał i hasłem: 

»Niech żyje P. P. S. zebranie zamknięto.
Po zakończeniu przystąpiło do P. P. S. 12 no

wych członków a „Gaz. Rob.“ zamówiło 16 ttow.
Przy wychodzie zebrano 66,50 mk. na cele po

krycia kosztów, które filja musi na miejscu ponosić, 
za co ttow. uprzejmie dziękujemy. Sekretarz.

Święto eh łowiec. W niedzielę 24. blmt odbyło 
się zebranie PPS., ma którem referował tow. Ru- 
bin o święcie 1. maja. W ożywionej dyskusji prze
mawiał także jeden komunista, który propono
wał, ażeby obchodzono 1. maja razem z komu
nistami. Jednakowóż tow. Rubin wyjaśnił człon
kom, że to z powodu narażania się na różne in
trygi komunistyczny jest niemożliwe, na co się 
też członkowie zgodzili. Następnie wykluczono 
tow. Dyskały na jego własne żądanie z partji. 
DyskaŁa, który jest V radnym gminnym z ramie
nia PPS., nie miał atoli tyle honoru, w sobie, że
by i tu urząd złożyć. Rozchodzi się jemu, żeby 
szkodzić, według wskazówek bolszewików, P. P. 
S. To już czyste zasady moralne komunistów.; 
Zebranie zamknięto trzykrotnym okrzykiem na 
cześć PPS. Sekretarz

Czeirwironka. IW niedzielę 24. inaja* odbyła: tu- 
tojsza placówka PPS. niezwykłą uroczystość, 
mianowicie odsłonięcie sztahdiara, Zespół tow. 
Sikały odegrał ładfny dramacik pod tytułfem : 
.,10. pawilon“. Następni© przemówił towarzysz 
Rumpfe# o znaczeniu sztandaru I organizacji 
PPS. Podczas przemówienia odsłonięto sztandar, 
który został współ nemi ofiarami naszego Towa
rzystwa stworzony. Niemilknące okrzyki na 
cześć PPS. się odezwały, gdy towarzysz Rumpfe it 
mówił, że ten znak czerwony ma nas prowadzić 
do nowych walk i zwycięstw.

Po tym akcie uroczystym odegrali amatorzy 
z nadzwyczajną werwą zabawną kom-edję, zdoby
wając sobie wielkie uznanie. Jeszcze kilka godzini 
zabawili się gości© i towarzysze w wspólnej za
bawie tanecznej. Bi.

Niectofoczyce. W niedzielę dnjia 17. bmi. odby
ło się tu zebranie PPS,, r CZZPl, na którem re
ferował tow. Płaczek. Referent omówił sprawę 
naszej walki ż reakcją, oraz wyjaśnił niektóre 
sprawy tyczące rad zakładowych. Następnie 
obradowano nad! świętem 1. maja. Wyjaśnienia 
co do oznak majowych duł nam tow. Płaczek. 
Także byliśmy zmuszeni wybrać nowego skar
bnika, ponieważ dawniejszy zrezygnował' z tego 
stanowiska. Wybrany został do CZZP. tow,, 
Mańka Alojzy;'' do PPS. tow. No siad 3 k Rawek 
KoIporterstwo Gaz. Rob. odebrał tow. Karol Ski
ba. Na sztandar zebrano dotychczas 1650 mk* 
Trzykrotnym okrzykiem na cześć CZZP1, i PPSi 

I zamknięto zebranie.
Sekretarz.

Zatorze południowieu W niedzielę dnja 24. bin. 
odbyło się zebranie PPS. i CZZP., na którem re
ferował tow. Mysior o kwestji G. Śląska, o dyplo
macji i o szachrowaniu o G. Śląsk. Tow. Mysjori 
mówił dalej o międzynarodówce kapitalistów!, 
óo walce polskich socalistów przeciw reakcji 
rodzimej i obcej. W dyskusji przemawiał tow. 
tow. Biadacz i Kowaczek. Tow. Mysior duł jesz
cze niektóre wyjaśnienia, tyczące święta 1. maja 
i oznaków. Zebranie zamknięto trzykrotnym o- 
kr,zyldem na cześć PPS. i CZZP.

RtfMtoszów. w niedzielę 24. hm. odbyło się ze- 
ranie tutejszej filji CZZP., na którem prz^ 
lał tow. Czajor o sprawach robotniczym, m 
yskusii przemawiał tow. Rwduk o święcie 1. ma- 
[ i odsłonięciu sztandaru. Następnie omówiono i 
rzyięco następującą rezolucję: „My zebrani 
ztonkowie filji CZZP. w Radoszowach (tomaga- 
iY się od przedstawicieli CZZP., ażeby nasz 
ądania, tyczące owych1 700 mk. (5 mk. w zło
ić od tony), które płaci koalicja; w oznaczonym 
zasie kapitalistom przedłożyli, pomagamy J.

mmmM
branie / trzykrotnym okrzykiem na cześć U. z,. 
El i PPS." .Sekretarz.



Rezolucja majowa P. P. S. 
na Górnym Śląsku.

Zgromadzeni miast i wsi stwierdzają łączność 
Swoją z proletariatem całego świata i gotowość pro
wadzenia walki niezachwianej o nowy ustrój społecz
ny, o Socjalizm.

Zgromadzeni zdają sobie sprawę z niebezpieczeństw, 
lakierni grozi fala reakcji i wzywają lud pracujący 
miast i wsi, by skupił się gromadnie pod sztandarem 
(czerwonym Polskiej Partji Socjalistycznej i się prze
ciwstawia bezwzględną stanowczością wszelkim zaku
som reakcyjnym.

My proletarjusze Górnego Śląska akcentujemy, 
ze nie ustaniemy w walce naszej dopóki wola ludu 
G. SI. wyrażona w dniu 20. marca nie będzie urze
czywistnioną, to znaczy, dopóki Śląsk Górny nie zo
stanie złączony z macierzą — Rzeczypospolitą Polską. 
Przez narzucenie plebiscytu odgrodzono sztucznie 
proletariat polski G. SI. od proletarjatu reszty Polski, 

skutek czego stał się G. Sl. przedmiotem intryg 
'kapitalistów. Stan ten wpłynął ujemnie na bieg życia 

r) .politycznego i walki wyzwoleńczej proletarjatu, w 
i 'skutek czego przeciw tym machinacjom najenergiczniej 
\j protestujemy.

Składamy uroczyste oświadczenie, że walczyć bę
dziemy aż do zupełnego zwycięstwa naszej idei. W 
myśl powyższego wzywamy w dniu dzisiejszym pro
letariat Polski, tudzież proletariat za granicą aby nas 
w tej walce poparł i dopomógł do osiągnięcia całko
witego zwycięstwa. Zarazem podkreślamy solidarność 
(proletarjatu całego świata i ślubujemy, że nie ustanie
my w walce przeciwko uciskowi narodowościowemu, 
.rodzimej i międzynarodowej reakcji i wyzyskowi ka
pitalistycznemu aż do zupełnego zwycięstwa idei wy
zwoleńczej proletarjatu.

Oświadczamy się stanowczo przeciw wszelkim 
zbrojnem rozprawom, za urzeczywistnieniem zasad 

I samostanowienia narodów o sobie, piętnując przy tern 
wszelki ucisk narodowościowy i zasyłamy braterskie 

: pozdrowienia robotnikom i robotnicą wszystkich krajów.
Wychodząc z założenia że ujarzmienie narodów 

jest zbrodnią kapitalistycznych rządów burżuazji, pro
testujemy przeciw napaściom rządów bolszewickich 
na niepodległość Gruzji socjalistycznej, i przesyłamy 
uciskanemu przez Bolszewję proletariatowi Gruziń
skiemu pozdrowienia i wyrażamy serdeczne życzenia 

! w kierunku najszybszego uzyskania niepodległości dla 
proletarjatu Gruzińskiego.

— Otwarcie przedsi^uorstwa. Na ullicy Z am-, 
üowej (fom T. został z dlniem dzisiejszym otwarty, 
skład towarów manuf ak tumy ch, firmy Zolko- 
vvitz i Posamentier. Nowe przedsiębiorstwo przy
jęło za zasadę przy olbrzymim wyborze tylko o dii 
powiędnie dzisiejszym czasom ceny zaprową - 
dzać. Dla pań jest tu nadzwyczajna sposobność 
korzystać z ogromnego wyboru. Zwracamy szan. 
publiczności uwagę na inzerat w dzisiejszym nr.,

M. Konopnicka.

Kto krzywdę płodził...
Kto krzywdę płodzi, niech jeszcze ją płodzi, 
A który płacze, ten jeszcze niech płacze.
Noc się przesila i dzień już przychodzi

O b a cz ę!

Kto ucisk mnoży, niech jeszcze go mnoży, 
A który milczy, niech chowa swą ciszę. 
Rychło się błękit nad światem otworzy —

Usłyszę!

Kto cięży ziemi, niech jeszcze jej cięży,
Kto pomsty żąda, niech wstrzyma swą żądzę. 
Rychło się szala u wagi natęży:

Rozsądzę!

MAŁY FELJETON.

0 księżach zdań kilkoro.
(Dokończenie.)

Naczelnicy kościoła ulegli tej pokusie szatań skie 
— bo naprawdę szatańska była ta pokusa — przy
rzekli popierać wszędzie interesy panów, przyrzekli 
tak tłumaczyć ludziom słowa Jezusa, aby wszyscy 
myśleli, że sam Pan Jezus był szczególnym opiekunem 
panów. Wzamian za to panowie (czyli dawny cesarz 
rzymski) nietylko zaniechali prześladowań, lecz pozwo
lili dostojnikom kościelnym otoczyć się bogactwami
1 wmawiać w biedne wyzyskiwane masy ludzkie, że 
ksiądz jest mądrzejszy i od Ewąngielji i od głosu 
Jezusowego, odzywającego się w duszy człowieka 
sprawiedliwego.

Tak powstała ugoda pomiędzy panami i księżmi, 
ugoda trwająca już od długiego szeregu wieków i 
oczywiście zwrócona przeciwko ludowi pracującemu.

Niejednokrotnie prawdzie w ciągu wieków wy
buchły kłótnie pomiędzy księżmi i panami; kłótnie te 
jednak natychmiast ustawały, gdy korzystając z nich 
chłopi i robotnicy upomnieli się o swoje prawa. 
Wówczas w jednej chwili następowała zgoda pomię
dzy papieżem i cesarzem, czyli pomiędzy księżmi i 
panami i zwracano się przeciwko buntownikom, czyli 
przeciwko ludowi pracującemu.

Od wielu wieków i we wszystkich krajach księża 
podtrzymują panów, a panowie — księży. To też 
przy zezwoleniu panów księża ułożyli cudaczną naukę 
o bogu, zwaną teologią. Nauka ta, będąca głównym 
przedmiotem w seminarjach duchownych, wydaje się 
zarówno profesorom, jak uczniom czymś niesłychanie 
mądrym i ważnym, naprawdę zaś prowadzi tylko do 
zupełnego zaślepienia umysłu ludzkiego. Jest to jedna 
z tych liczny cłu nauk, stworzonych przez księży łącznie 
z panami, które mają za zadanie tak otumanić masy 
ludzkie, aby niesprawiedliwość wydawała się spra
wiedliwością, aby jawne zło uchodzić mogło za cnotę 
najwyższą, wszystko to zaś w celu spokojnego życia 
z mas ludowych.

Ksiądz wyrósł na. osobę szczególną .» wyjątkową.
ksiądz obdarzony jest takimi prawami, jakich nikt nie 
posiada, ksiądz niby to decyduje o wiekuistym losie 
duszy ludzkiej—ponieważ wszystko to potrzebne 
jest panom dla utrzymania władzy. My jednak pa
miętać powinniśmy, że pan Jezus żadnych księży nie 
ustanowił; apostołowie byli bynajmniej nie księżmi, 
siedzącymi na tłustych parafjach, lub domagającymi 
się w parlamencie szubienic na robotników, jeno bezinte
resownymi nauczycielami prawdy, którzy wędrowali 
po świecie, budząc ducha miłości i sprawiedliwości 
w sercach ludzkich i utrzymując się z pracy rąk 
własnych; przytym nietylko nie mieszkali w pałacach 
nie nosili sukien wyróżniających i rąk do całowania 
nie wystawiali, lecz niejednokrotnie skazywani byli na 
więzienie i wielu z nich poniosło śmierć męczeńską.

Ksiądz, pomimo swej „sukienki" i pomimo różnych 
praw szczególnych, do których rości sobie pretensję, 
jest takim samym zwyczajnym człowiekiem, jak ja i ty, 
czytelniku. (Z „Niedoli Chłopskiej5').

Podziękowanie.
•Tow. śpiewu .,Gwiazda“ z Zawodjzia odgrywa

ło w niedzielę dfma 24. bm.. teatr amatorski. Z do
brego odegrania sztuki byli goście bardfzo zado
woleni; z którego powodu składam wszystkim 
amatorkom i amatorom serdeczne podziękowa
nia. z pozdrowieniem

Sekretarz.

Towarzyszom do wiadomości.
Wszelkie zabawy i wiece w dniu I-go mą 

ja muszą być zameldowane u kontrolerów 
Powiatowych. Sekretariat P. P. S.

Baczno ść To w. PPS. w Rylmickiomi 
Wszystkie .bwarzystwa powinny sobie 

dzień 1. .maja upiększyć w im najwygodniejszy 
sposób. Ponieważ nie mam poglądu jak poszcze
gólne fil je chcą się zabrać do obcuódu 1. maja, 
nie chciałbym przez fałszywe zarządzenia ewen 
tuain.e już przyholowanego planu zmieniać. Je
dnakowoż cdf:ywam się gjrąco do Was, szant 
to w. z powia.u Rybnickiego: nie zaniedbujcie ta
kiego nam drogiego święta proletarjackiego.
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Kopalnia M«irc®ki. Dziwne rzeczy się tu cizie,- 
ją na tej kopa ni. Niedawno temu jcd n tutejszy 
ekspedjent, który się tu dbrobii, .-szukał przed
siębiorstwo za parę set tysięcy. Obecnie znowu 
jeden sztygar z czwartego oddziału dopuścił się 
niesłychanych oszukaństw. Ale ponieważ są to 
niemieckie warchoły, dlatego też wyjdą bezkar
nie. Gdy jednak robotnik sobie kawałek węgla 
lub drzewa zabierze, to wszyscy krzyczą. Nato 
miast baki cygan siedzi lata w kancelarji i nikt 
nic nie widzi. I chociaż tego łotra wydalono, to on 
się dziś śmieje z nas robotników* i z całej rady za
kładowej, którą tak sprytnie oszukał. Teraz sobie 
jedzie db .WaLdenburga i pali dobre cygara. \ 

Górnik z czwartego oddziału.

Zawodzie. CWciąłem tylko kilka słów w spra
wie naszych Rob. Stow. jSpoiyiWL napisać. Otóż, 
odbyło się walne zgromadzenie członków tego 
Stowarzyszenia dnia 24. bim,. w Strzelnicy na Za 
wódziu. Lecz muszę skonstatować smutny objaw, 
że członkowie, którzy przecież w pierwszej linji 
mają się interesować rozwojem tej organizacji, 
zupełnie zawiedli. Przybyła tylko mała liczba 
Członków. Jest to bardzo smutne zjawisko. Ta
kie postępowanie członków paraliżuje wprost 
energję założycieli, którzy widzą, że cała ich pra
ca organizacyjna idzie na marne. Trzeba się spo
dziewać, że w przyszłości towarzysze dfiją sobie 
dokładnie sprawę z tego nieodpowiedniego po
stępowania.

To w. Wojciechowskiemu, który duże zasługi 
położył na tern polu, składamy nasze podzięko
wania oraz prośbę o dalsze wytrwanie w pracy, 
uświadamiającej i organizacyjnej.

Bartłomiej Pluta.

Panowie, gdy są sami, wyśmiewają się zarówno 
z księżej domniemanej mądrości, jak z księżej pychy 
i wynoszenia się nad wszystkich innych ludzi; pu
blicznie natomiast zawsze księżom cześć oddają nie 
zapominają bowiem nigdy, jak księża są potrzebni. 
Bez księży panowanie kapitału nad pracą byłoby dużo 
bardziej utrudnione; bez księży i bez księżych nauk 
ludność pracująca dużo wcześniej i dużo silniej upo
minałaby się o swoje prawa.

Dlatego to księża powiadają, że bez nich nie 
utrzymałby się ład społeczny. Rzeczywiście — dzi
siejszy ład społeczny, oparty na najemnictwie, na wy
zyskiwaniu pracy przez kapitał, nie utrzymałby się, gdy
by księża nie zajmowali się stale przekręceniem nauki 
pana Jezusowej, gdyby nie zamykali umysłów ludzkich, 
w więzieniu swoich niemądrych nauk, podobnie, jak 
sądy pańskie zamykają ludzi w więzieniu murowanym.

Cena 60 fen.

B® nabycia w administracji
•"‘„Gazety Robotnicze]**

Malawier ul. Ratuszowa 12

Rodzice! Uczcie dzieci 
wasze czytać i pisać 

po polsku.

10 Oswald
StMesiisgerj
HaiotBite, uiiia Stawowa 17 ]

leleton 1607.
poleca się do wy-1 
konania wszelkich f

poöfii iaMigaior- 
shim 1 BEdełek.

Książki oprawia się! 
według upodobania. I

mi MMMM
Katowice

ul. Fryderykoweka
naprzeć. kościoła _wang. 

poleca
zegarki towaru złotni
cze, pierścionki ślnkue
tanin i rzetelnie. 7?

Nas Ms polecenie ia Zielem Śtulaihl IKatowice
ul. Grundmańska 
róg ul. Stawowej.

Telefon 301.

Skład otwarty: 
od V,9—V,7-ej.
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Szanowne} publiczności miasta Katowic i okolicy podajemy niniejszem do łaskawej wiadomości źe następuje

odwarcie Przedsiębiorstwa
naszego.

SpraWnOŚĆ nasza
jest przez nadzwyczaj korzystne zakupienia bezprzykładną. — Odwiedziny składu naszego bardzo korzystne-

#f tfZ? ^*7/7 sq zadziwiająco niskie. Nasz skład ba 
^ ŁŁJ lłt4siJL& bogaty umożliwia największy wybór.

Otwarcie
Czwartek

dnia
.28. kwietnia

<S>

Voiles

JTlaferjałi/ 
na ubrania

Opafes

Wsypy Poszwy Adamaszek

Płótna Płótna Ptótna
na zapaski na poszwy na koszule

Zotkowitz & Posamentier
en gros lewar mafiu/aAtttrny i lewary modne en detail

m Katowice, uf. Zamkowa 1.
Uprasza się zważać na okna wystawne. Uprasza się zważać na okna wystawne.

Nadeszła wielka ilość

Kołowców
ss Zadziwiająco tanio! =

Nowe kotewce
dobre opony gumowe, urządzenie do 
samojazdy, dzwonek, pumpa, siodło 

skórzane, torebka % narzędziami

985.— mk
W Części przynależne 
i uzupełniające.
la opony gumowe

133 w największym wyborze.

EbecoWerke
Erich Bernhard! & Co#

Katowice, ul. Grundmańska 34.

Baczność! Baczność l
Polecam

korzystne zakupoa na wesela
wszelkie gatunki rom, mäek,
= eggfir i papierosów =
po jaKtiajtańszych cereaeh, 

747 Wyszynk destylacyjny
WJaraśkiew icz, Mysłowice
dawniej S. Grunwald, Rynek,

'"«Ill

Btt£t££££t£££££C£££t££££££££££|

I Wielki wybór! Tanie ceny!
Jj Kapelusze damskie
jj Kapelusze dla panienek
« m Kapelusze dla dzieci,
ti Dom zakupu „Glückauf“, Łaurahufa,
* ulica Bytomska, w domu „Böhm“. ^

»
Każdy do swego!

Rozszerzajcie „Gazetę Robotniczą“.
Baczność!Baczność!

Szan. publiczności miasta Rybnika i okolicy po
lecamy nasz pierwszorzędny

SM iMi IRgSHIlIł I Milłi
Jednocześnie mamy na składzie po dogodnych cenach

kapelusze, czapki, kołnierzyki i wszelkiego rodzajn 
===== bielizna, koszulki jedwabne i t. p. =====

Oprócz tego wykonuje się najgustowniej u nas
wszelkie ubrania na miarę.

Gorzawski & Nowak Rybnik, ulica szeroka.
pierwsza Chrzęści antki skład aa miejsca tai braażg.

Świerzb
(świerzbiący wyrzut 
skórny) będzie wyleczo
ny p. gwarancją w ciągu 
3 dni przy użyciu mydła 
marka „Pura“. Bez- 
wonna kuracja bez 
przerw, pracy zawód. 
Mydło d. 1-2 dzieci .-lyd
mk,, dla dorosł. 10 mki 
w przestarzał. wypadk. 
15.00 za szt. Do tego uży
wać trzeba herbatę prze
czyszczającą krew „Lu
na", paczka 3.50 Mk. 
16.00. Przez lekarza po
lecane. Tylko prawdzi
wie do nabycia przez: 
Dróg. Antoni Janota. 

BEdzienkiiro-RadziOfllffiti.

SSuga 1 Z powodu taniego, zakupu 10 dlii tania SpFZedaŻ z powodu taniego zakupu
Rzetelna : 
obsługa l

płBtna na koszule ...... 9,90
płótna w paski na koszule . . . 11,90
płótna białe na kuszule .... 11,90
płótna w pasła na koszule . . . 14,90 
płótna na zapaski ........................... 15,90

polecam szanownej publiczności miasta i okolicy następujące artykuły po tanich cenach
materje na spódniczki 
barchany na spódniczki 
materje na jaczki w paski 
materje na * *
lamy na szaty • « . •
lamy na szaty . . • «

10,90 
. 10,90 
. 16,90 
. 22,90 
. 12,90 
. 27.90

130 cm szer. płótna białe .... 27,90
szewioty na suknie ...... 14*90
cajk (Reitkord) na ubrania. . . • 24,— 
materjały męskie na ubrania od 30—190
wsypy..................................................1°,—
130 cm szerokie wsypy ..... 39,50

plaety
husjy rdle a a • <•> «•

Czesław Beyga, Rybnik
Żorska ulica 2. — (ulica do nowego kościoła). materje do* 

ślubu ;ii

lIibł»21Tal21 najmodniejsze fasony naj- 
UaJ’1 CSl&lCij nowsze dobre materjały

w barwach gładkich i prąż 
ki według najnowszej mody

Palta Prześliczne wykonanie olbrzymi

V&£» öl assay w cudnych barwach i soli- 
KcSgMiiy, dnej roboty

gotowe i na miarę
Płaszcze gumowe
w wszelkich barwach i fasonach

w domu zakupu 763

„Ppzuiadei ptótóntóa“ imhv
Katowice, ul. Rupia 3, Młyńska 11.

Kto posiada materjał,
temu wykonamy garderoby według życzeń 
= tanio i pod gwarancją dobrego leżenia. =

Baczność!
1 Monety złote i Srebrne 
” ułamki srebrne, sztuczne szczeki 

ułamki platyny i t 1
kupuje po cenach najwyższych

Albert Baron, Katowice
ulica Moltefa 28 (skład) 133

Mieszkanie pppatno ulica Holiei’a Zl, 3 mlnlutii ad fimaaa.

Wszelkie draki
dla każdej potrzeby 
wykonuje gustownie 
i szybko po umiar
kowanych cenach.

yy 9
Drukarnia

„uazety Robotniczej*
Katowice, ul. Ratuszowa 12.


